
 

 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

AREA LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 

 

Determinazione n. 41 del 20/05/2025                                               n. Reg. Gen. ________ 
 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione canoni demaniali per l'uso delle acque pubbliche per l'anno 2025. 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente  
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 
Evidenziato che l’art. 35 del Regio Decreto n. 1775/1933 prevede che le utenze di acqua pubblica siano sottoposte al 
pagamento di un canone annuo; 
 
Richiamato il Regolamento Regionale 24.03.2006, n. 2 che disciplina l’uso delle acque superficiali e sotterranee, l’utilizzo delle 
acque a uso domestico, il risparmio idrico e il riutilizzo dell’acqua, in attuazione dell’art. 52, comma 1, lettera C) della L.R. 
12.12.2003 n. 26; 
  
Precisato che gli articoli 3 e 34 del citato regolamento stabiliscono, rispettivamente, gli usi delle acque oggetto di concessione e 
le disposizioni in ordine alla determinazione del canone di concessione;      
 
Richiamati, altresì: 
- l’art. 3 della L.R. n. 34/98, nonché gli articoli 1 e 2 della L.R. n. 19/95 con i quali, ai sensi dell’art. 18 comma quarto della L. n. 

36/94, viene istituita l’addizionale regionale sul canone per le utenze di acqua pubblica da versare alla Regione all’atto del 
pagamento del canone stesso;  

- gli articoli 30 e 33 della L.R. n. 10/03;  
- l’art. 6 della L.R. n. 10/2009, modificato dalla L.R. n. 22/2011; 
 
Considerato che con D.d.s. n. 18924 del 04/12/2024, pubblicato sul BURL, Serie Ordinaria, n. 50 del 12/12/2024, sono stati 
determinati gli importi dei canoni demaniali per l'uso delle acque pubbliche per l'anno 2025, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Regionale 24 marzo 2006, n. 2 e dell’art. 6 della L.R. 10/2009 e s.m.i.; 

 
Viste le note con le quali la Regione Lombardia comunica gli importi dei canoni demaniali delle utenze di acqua pubblica dovuti 
per l'anno 2025 relativi alle concessioni per l'utilizzo di acque superficiali ad uso potabile, irriguo ed idroelettrico di cui il Comune 
di Edolo è titolare;  
 
Evidenziato che l’importo totale complessivo da versare, relativo all’anno 2025, risulta essere pari a complessivi euro 13.842,76; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione dei canoni di utenza di acqua pubblica e della 
relativa addizionale regionale per il corrente anno;  

 
Dato atto che a far data dal 01/01/2018, la società Acque Bresciane S.r.l., affidataria del servizio idrico integrato per l’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Brescia, è subentrata al Comune di Edolo nella gestione del servizio idrico, giusta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 27/12/2017; 
 
Evidenziato che con la sopra citata deliberazione si è preso atto che, con decorrenza dal 01/01/2018, sono di competenza 
esclusiva della società Acque Bresciane S.r.l. le entrate ed i costi relativi alla gestione del servizio idrico; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, a seguito di quanto sopra esposto, chiedere il rimborso della spesa sostenuta per il pagamento dei 
canoni demaniali di utenza di acqua pubblica ad uso potabile per l’anno 2025, pari a complessivi euro 6.598,50, alla società 
Acque Bresciane S.r.l.; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli 
interni; 

  



Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema 
di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare e contestualmente liquidare in favore della Regione Lombardia la somma complessiva di euro 13.842,76 

quale pagamento dei canoni demaniali di utenza di acqua pubblica per l’anno tributario 2025; 
 
2. di imputare la spesa di cui al punto precedente ai seguenti codici e capitoli di PEG del Bilancio di Previsione 2025 che 

presenta la necessaria disponibilità: 

 Codice 09.04-1.02 Cap. PEG n. 992 per euro 6.598,50 (uso potabile); 

 Codice 10.05-1.03 Cap. PEG n. 1431 per euro 171,79 (uso irriguo); 

 Codice 17.01-1.02 Cap. PEG n. 1620 per euro 7.072,47 (uso idroelettrico); 
 

3. di richiedere alla società Acque Bresciane S.r.l., in qualità di gestore del servizio idrico, il rimborso della spesa sostenuta 
per il pagamento dei canoni demaniali di utenza di acqua pubblica ad uso potabile per l’anno 2025, pari a complessivi euro 
6.598,50; 

 
4. di accertare in entrata al Cap. 580.07 Codice 3.500.02 del Bilancio di Previsione 2025, l’importo di euro 6.598,50 quale 

rimborso, da parte della società Acque Bresciane S.r.l., dei canoni demaniali di utenza di acqua pubblica ad uso potabile di 
cui al precedente punto 3; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 
giorni consecutivi e per l’archiviazione; 

 
6. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
7. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione.   

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 
Addì, 20/05/2025   Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile dell'Area  

        F.to geom. Marcella Malgarotti                                                 F.to geom. Fabio Albertoni  
_________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 20/05/2025          Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                          F.to dott.ssa Chiara Conti 
_________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 20/05/2025   Il Responsabile del Procedimento                    Il Responsabile dell'Area                 
                           F.to geom. Marcella Malgarotti                                                               F.to geom. Fabio Albertoni 

______________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs.n.267/00 e s.m.i.:               
                 

Codice  Cap. PEG Impegno Importo 

09.04-1.02 992 261 euro 6.598,50 

10.05-1.03 1431 262 euro 171,79 

17.01-1.02 1620 263 euro 7.072,47 

Accertamento: 
Codice Cap. PEG Accertamento n. Importo 

3.500.02 580.07 42 euro 6.598,50 

 

Addì, 03/06/2025        Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 
                                                   F.to dott.ssa Chiara Conti 

______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  ________________                           L’Esecutore Amministrativo  
                        Clara Parolari  


		2025-06-05T13:25:43+0000
	Clara Parolari




